A scriptum esse septemque sigillis signatum, hoc erit, ut intus quidem scripti dicantur qui sunt ex Hierosolymis tanquam Dei cultores legis ducatu. foris autem sive a tergo et deteriori parte, qui ex gentibus. Septem vero sigilla septenario numero insigne habentia et significantia dierum varietates ac successiones quæ in transitorio hoc mundo contingunt, quid aliud intelligendum præbent nisi quod nemo præter solum Deum exacte scire possit quæ in exitu vitæ 695 cujusque nostrum expectentur? Aut igitur hoc ita est: aut clausum esse librum, hoc demonstrare volentis est, nullum divino aspectu dignum haberi præter paucissimos. Si quidem « omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt, » inutilitate quæ ex peccato Adam contracta est: et perdididerunt libertatem quæ est erga Deum.

Et nemo poterat. Hominum quidem nullus poterat, is autem qui Agno similis erat maxime: quemadmodum etiam per David jam dictum erat, « Mane exaudies vocem meam »¹⁷, « mane vocando adventum Domini per carnem, per quam presentiam vel adventum nacti sunt homines divinum aspectum, sive ut ante illum sisterentur digni effecti sunt, ab eo qui collapsa erigit, et contrita reparando constringit. Propter hæc etiam misericors illius ad nos accessus ordinatus est, et propter hunc prophetarum preces exauditæ sunt: inter quas est et illa: « Inclina cælos et descende »¹⁸.

Ei ego flebam quod nemo dignus esset inventus. Neque enim angelus, neque homo hæc assecutus est, ut inquit Isaias, non senior, non angelus, sed ipse salvos eos fecit. Neque igitur quisquam eorum qui carne carent, neque eorum qui in carne degunt, neque eorum qui carnem morientes reliquerunt, exactam accepit divinarum rerum notitiam: nam hoc indicat complicatum fuisse librum: hoc est universæ creatæ naturæ incognita esse Dei judicia. Creatæ itaque naturæ complicatus fuit liber, nec solum impossibile fuit cuiquam aperire, sed nec aspicere illum potuit, hoc est, neque fixis ad divina judicia oculis poterant respicere. Sed qui tanta erant indignitatis, postquam subsecutus est agni ad eos adventus, quæ antea perplexa et inexplicabilia erant, facile pervia effecta sunt: et quæ D difficilia, facilia ac prompta fuere.

Et unus de senioribus. Unus de senioribus, sive diviniore virtutibus, quæ et ipsæ ex rerum dispositione quæ circa nos contingit gaudio implentur, quemadmodum etiam dicit Dominus: « Gaudium fit in cælo ob unum peccatorem resipiscen-tem »¹⁹. « Quod si id ob unum peccatorem contingit, quantum erit, obsecro, gaudium propter multos? propter quod etiam provenit agni confidentia, qui aperuit librum ut cognosceretur is qui propter nostram salutem advenerat. Quodque hoc ita sit docuit nos ipse Dominus dicens: « Non veni ut vocem justos, sed peccatores ad penitentiam »²⁰. »

¹⁷ Psal. v, 4. ¹⁸ Psal. cxxlii, 5. ¹⁹ Luc. xv, 7.

²⁰ Matth. ix 13.

696 CAPUT XII.

De agno habente cornua septem, quomodo librum aperuerit.

V, 5-7. *Ecce vicit leo de tribu Juda, radix David, qui aperit librum et septem signacula ejus. Et vici in medio throni et quatuor animalium et in medio seniorum agnum stantem tanquam occisum, habentem cornua septem et oculos septem, quæ sunt septem spiritus Dei missi in universam terram. Et venit et accepit d. dextra sedentis in throno librum.*

Vicit eum qui nos vicerat diabolum. Quis est autem qui vicit? Is qui tanquam Deus quidem est leo, de quo patriarcha quoque Jacob decumbens vaticinatus est : « Ut leo de tribu Juda ²¹. » Tanquam radix vero ipsius David, sicut creator propter divinitatem : ex radice autem David dictus est eo quod dictum fuerit de radice David virgam produxisse florem propter humanitatem.

Agnum stantem tanquam occisum. Agnus est Christus qui etiam præfigurabatur per agnum qui juxta legale pascha immolabatur, et per Isaiam tanquam ex persona Christi dicit : « Ego autem sicut agnus innocens qui ducitur ut immoletur, non cognovi ²²; » et illud : « Sicut agnus coram tondente se sine voce ²³; » et si quid huic sententiæ conforme est quod hominis Dei passionem nobis manifestissime figuravit. Quod autem occisus non dicatur, sed tanquam occisus, significantis est quod in morte non permanserit : revixit enim Christus : nam hoc est quod dicitur non dari sanctum ut videret, non interitum, sed corruptionem : tanquam interitus quidem separationem animæ a corpore designet : quod etiam vere Christo accidisse nullus piorum cultorum recusat suscipere, corruptionem vero non. Neque enim perfectæ humanorum membrorum dissolutioni subjectus fuit, sed quo tempore corruptionem subingredi oportuisset, **697** eo superveniens resurrectio corruptionis vim retudit. Ideo quoque triduana fuit Christi in morte remoratio. Siquidem probatus est is qui scripsit naturalem historiam, dicens corpora morientium quæ ab igne consumpta non sunt, tres dies sustinere, naturali vita in eis agente, ac deinde interitui, imo potius corruptioni tradi.

Habentem cornua septem. Cornua potentiam designant et gloriam, quemadmodum ubi de potestate dicitur : « Omnia cornua peccatorum confringam : » de gloria vero : « Et exaltabitur cornu justi ²⁴. »

Quæ sunt septem spiritus Dei. Septem spiritus sunt septem operationes Spiritus, nempe sapientiæ, intellectus, scientiæ, consilii, fortitudinis, pietatis et timoris Domini : quæ operationes efficaciam habuerunt in sanctis qui sunt in universa terra.